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ANOTACE

Teoretická část bakalářské práce se zabývá analýzou web designu na pozadí teorií kreativity,

designu a nových médií. Práce klade důraz na historickou perspektivu a spojitosti zmíněných

oborů, ze kterých poté vyvozuje důsledky pro teorii i praxi současného web designu.

Praktická část představuje prototyp webového projektu, který implementuje teoretické

poznatky responzivního, mobile first přístupu k web designu.
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ANNOTATION

The theoretical part of the bachelor thesis analyses web design on the background of

research in creativity, design and new media. The thesis emphasises the historical

perspective and interrelations of the fields, from which it derives consequences for the

theory as well as practical applications of current web design. The practical part introduces

a prototype of web project which implements the theoretical notions of the responsive,

mobile first approach to web design.
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1 Kreativita

První zcela pochopitelnou otázkou je: co má kreativita společného s technologií, designem,

či dokonce nejrozšířenější službou sítě Internet? Poslední studie zabývající se na mnoha

úrovních kreativitou potvrzují naši intuitivní představu, že v jádře všech převratných

myšlenek, technologických inovací a úspěšných designových řešení, se skrývá něco více než

jen mechanická kalkulace či algoritmizovatelné postupy. Jak si v průběhu této práce

ukážeme, dva výše uvedené příklady veskrze analytického myšlení jsou pro individuální

tvůrčí (kreativní) proces relevantní, ale rozhodně nepředstavují celou část příběhu.

Příběh vyprávějící o tom, proč je kreativita důležitá pro (web) design a technologii, můžeme

na jedné straně analyzovat z ptačí perspektivy, a ptát se, jakou roli hraje v naší vlastní

kreativitě společnost a kultura; z druhé strany můžeme na úrovni individuálních aktérů

společnosti zkoumat, co vlastně kreativita je, jak je kreativita možná, jaké psychologické

procesy jsou v kreativitě jedinců zahrnuty.

Jakkoli je nezvyklé začínat práci na téma (web) designu analýzou kreativity, pro nás tato

volba představuje odpovědi na fundamentální otázky: web design jako každá designová

disciplína je kreativní činnost a pokud je kreativita něco mystického, za hranicemi

současného vědeckého poznání a přístupná pouze geniálně nadaným jedincům, můžeme si

potom říci, že cesta za teorií web designu skončila dříve, než začala, neboť pro praktikujícího

web designéra nemůže poskytnout zcela nic. Na druhou stranu, pokud je kreativita vědecky

uchopitelná, je pravděpodobné, že analýza současných teorií kreativity dokáže vrhnout

světlo i na praktikování kreativních oborů, mezi které web design jednoznačně patří.

I když tato práce nenabízí prostor pro komprehenzivní recenzi všech teorií kreativity,

představíme si ty přístupy ke kreativitě, které k našemu tématu pokládáme za relevantní a

které poslouží jako vhled do zdánlivě mysteriózních procesů kreativity a dokáží poskytnout

odpovědi na to, jakým způsobem bychom měli vzdělávat a vychovávat stávající i budoucí

studenty web designu i dalších kreativních oborů.1

1 Pojem „kreativní obor“ je zatím nevyhnutelně vágní, neboťje nemožné vědět, jaké obory či činnosti spadají

pod tento pojem, aniž bychom řádně provedli definici kreativity. V této fázi tak zatím chápejme kreativní

obor a kreativitu jako činnost, při které je vyžadováno ve větší nebo menší míře něco více než jen analytické

kritické myšlení; tedy vyžadující kreativní myšlení. Práce bude argumentovat, že existuje předsudek, který

11

1.1 Historický kontext a mýtus kreativity

Předtím, než dokážeme naplno ocenit současný vědecký výzkum a od druhé poloviny 20.

století2 stále vzrůstající plodnost akademického diskurzu na téma kreativity, musíme se

ponořit do mytologie, které se kolem kreativity a kreativních jedinců vytvořila. Tato stručná

historická exkurze nám ukáže, že koncept kreativity je historicky velice nestabilní a úzce

provázán s tím, jaké historické, sociální a kulturní prostředí byla v určitém okamžiku

dominantní. Současný výzkum jednoznačně souhlasí s tím, že pro porozumění kreativitě

nestačí zkoumat faktory ovlivňující kreativitu jedince, ale též brát v potaz kontext, ve kterém

jedinec tvoří. Tento přístup podpořil vznik mnoha nových holistických, systémových teorií,

včetně evolučních pohledů, které vidí kreativní myšlení především ve světle darwinovských

procesů.

Jinými slovy, současná věda se staví proti převážně stereotypickému vyobrazení kreativity

v podání nekonformního, samostatně tvořícího umělce-génia, který žije na okraji

společnosti. Taková představa, jak si ukážeme, je konstruktem z období konce 18. století,

kdy západní svět byl ovlivněn filosofií a uměním romantismu. Mýty kolem kreativity však

sahají hluboko do historie západní civilizace, a to až k jejím kořenům.

1.1.1 Na počátku bylo slovo

U samého úsvitu západní civilizace bychom asi těžko hledali podrobnější analytické práce,

které by dokázaly konkurovat dnešním proudům vědeckých teorií. Přesto najdeme

akademiky3, kteří se shodují v tom, že to byla právě první kniha Bible, Genesis, a její

chápe kreativní myšlení jako synonymum pro uměleckou činnost, sebevyjádření, estetickou expresi,

subjektivní soud. Vskutku, literatura upozorňuje, že tento předsudek má dlouhotrvající kořeny sahající až do

starověkého Řecka. Avšak současné vyobrazení kreativního člověka jako samostatně tvořícího umělce na

kraji společnosti lze jednoznačně identifikovat s příchodem uměleckého směru romantismu na konci 18.

století, který takto umělce, ale i celé umění idealizoval. Avšak tato práce bude argumentovat proti tomuto

přetrvávajícímu mýtu a bude chápat kreativitu, kreativní činnost, kreativní obor jako synonymní k řešení

problémů. Anglicky psaná literatura toto chápání kreativity vyjadřuje jako „creativity as a problem-solving

activity“. Na začátku této práce zdůrazňujeme, že i design bude v této práci chápán především jako aktivita,

proces několika stádií pro řešení (designových) problémů, a ne pouze jako výsledný produkt určité činnosti.

2 SIMONTON, The Psychology of Creativity: A Historical Perspective, s. 3

3 STERNBERG, Handbook of creativity, s. 18
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biblický příběh o stvoření, která zformovala hermetické spojení mezi tvořením a božskou

silou. V Genesis také nalézáme zárodek představy, že lidský řemeslník nevykonává nic

jiného než boží vůli. Představa, kterou filosofové antického světa přejali a dále rozvíjeli.

1.1.2 Antický svět

Ačkoli všechna stěžejní náboženství obsahují ve svých doktrínách mýtus o stvoření4, jsou to

právě starověcí Řekové a jejich bohatá mytologie, která se explicitně zabývá kreativním

procesem umělců. Mluvit o procesu, který by jakkoli náležel umělcům, je samozřejmě

nepřesné, neboť starověcí Řekové navazovali na předvědecké diktum, že kreativita je mimo

obvyklé síly smrtelníka; veškeré nové nápady byly prací bohů5. V roli skeptika bychom

mohli namítnout, že to ale jistě nemůže být pravda, jelikož máme nevyvratitelné důkazy, že

Platón, tvůrce eposů Ilias a Odysseia, či Aristoteles nejenom že byli smrtelníky a dokázali

dát vzniknout něčemu novému, ale jejich díla se stala ústředními počiny západního

literárního kánonu. Jak pak řecká mytologie vysvětluje jejich schopnost „tvořit“?

Simonton nám připomíná doktrínu múz, ve které nejvyšší bůh řeckého Pantheonu — Zeus

— zplodil svých devět dcer a každá z nich měla dohlížet nad různými oblastmi lidských

činností. Tyto dcery, Múzy, byly zodpovědné za lyrickou, epickou a milostnou poezii;

v dramatu za tragédie a komedie; hudbu, tanec, astronomii a historii.6 Ona zodpovědnost

Múz spočívala v tom, že lidským tvůrcům poskytovaly zdroj inspirace. Je důležité

poznamenat, že slova inspirovat, inspirace (v angličtině to inspire, inspiration) pochází

z latinského īnspīrāre7, které si zas svůj význam přináší do latiny výpůjčkou z řečtiny, a

znamená dýchat či vdechnout. Umělci sice fyzicky vytvářeli svá díla, ale při tvorbě nebyli

agenty8 činnosti tvorby, ale jakýmisi pasivními příjemci a prostředníky vdechnutí Múz.

A přesně zde, v této koncepci inspirace a kreativní činnosti, se nejspíše rodí největší mýtus

o kreativitě, který, multiplikován romantismem, přetrvává až do prvních skutečně vědeckých

4 Tamtéž, s. 3


[…]


postojem, že převádění fyzických předmětů do digitálního prostředí designéra zbytečně limituje, neboť

nemůže využít plného potenciálu digitálního média.
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Tato funkcionalita se skládá z pěti kroků:

1. Zjištění momentální pozice uživatele pomocí HTML5 geolokačního API

2. Zjištění pozic míst

3. Spočítání distance mezi pozicí uživatele a jednotlivých míst; distance se v dočasné

proměnné zapíše k jednotlivým místům

4. Seřazení míst podle dočasné proměnné distance

5. Zobrazení a případná aktualizace

4.3.2.1 Zjištění momentální pozice uživatele pomocí HTML5 geolokačního API

HTML5 API geolokace je přístupná přes funkci getCurrentPosition objektu

navigator.geolocation, která vyžaduje jako parametry dvě callback funkce (zpracování

pozice a zpracování případných chyb) a JavaScript objekt jako nastavení parametrů.

Parametr „enableHighAccuracy“ po webovém prohlížeči explicitně vyžaduje, aby použil

nejpřesnější možnou metodu, a to i za cenu větší spotřeby baterie zařízení. V našem

prototypu využíváme následující implementaci:

var geoOptions = {

enableHighAccuracy: true,

timeout: 1000,

maximumAge: 0

};

if (navigator.geolocation) {

geoLocationID =

navigator.geolocation.getCurrentPosition(processPositionCountDista

nce, displayError, geoOptions);

}

4.3.2.2 Zjištění pozic míst

Tento krok nevyžaduje zvláštní implementaci, jelikož potřebné informace o GPS

souřadnicích místa jsou dostupné v naší databázi. Samotná data byla získána pomocí služby

Google Map, která umožňuje převedení adresy na GPS souřadnice.
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4.3.2.3 Spočítání distance mezi pozicí uživatele a jednotlivých míst

Ke spočítání distance mezi párem souřadnic používáme Google Maps API a funkci

google.maps.geometry.spherical.computeDistanceBetween. Tato funkce vyžaduje, aby

parametry byly objektem typu google.maps.LatLang, a proto musíme čistě textové nebo

číselné údaje z databáze převést na tento objekt. Implementace může vypadat následovně:

var userPositionPoint = new

google.maps.LatLng(currentPosition.coords.latitude,

currentPosition.coords.longitude);

var itemPositionPoint = new

google.maps.LatLng(currentItem.gps0, currentItem.gps1);

/* Nativní JavaScriptovou metodou toFixed() globálního

objektu Number zajistíme, abychom na výstupu zobrazili číslo bez

desetinných míst */

tempDistance =

google.maps.geometry.spherical.computeDistanceBetween(userPosition

Point, itemPositionPoint).toFixed();

4.3.3 Variabilní interface, responzivní vzhled prototypu

Prototyp má variabilní, responzivní interface, který se skládá ze čtyř stavů. Tyto stavy

korespondují se třemi definovanými CSS3 media queries. Čtvrtý stav se odvíjí od filosofie

Mobile first: vše, co je mimo deklarace media queries, bude aplikováno jako základní

(mobilní) CSS styl. Použité media queries přebíráme z frameworku Bootstrap; ta přibližně

odpovídají zařízením malého typu (např. tablet), středního typu (např. obrazovka notebooku

s menším rozlišením) a velkému zařízení typu desktop.
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Tato označení typů obrazovek jsou však pouze orientační; neodpovídají fyzickému zařízení,

neboť současné obrazovky notebooků často převyšují i full HD rozlišení (tedy více než

1920x1080). Používáme tyto deklarace CSS3 media queries:

/* Small devices (tablets, 768px and up) */

@media (min-width: 768px) {…}

/* Medium devices (desktops, 992px and up) */

@media (min-width: 992px) {…}

/* Large devices (large desktops, 1200px and up) */

@media (min-width: 1200px) {…}
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4.3.4 Ukázky responzivity prototypu

Obr. 16 Vzhled hlavní stránky prototypu při media query min-width: 1200px
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Obr. 17 Vzhled hlavní stránky prototypu při velikosti okna menší než min-width: 992px
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Obr. 18 Vzhled menu při velikosti okna menší než min-width: 992px
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Obr. 19 Vzhled výsledku vyhledávání při velikosti okna menší než min-width: 992px
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Obr. 20 Vzhled výsledku vyhledávání při velikosti okna menší než min-width: 1200px
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Obr. 21 Vzhled výsledku vyhledávání při velikosti okna větší než min-width: 1200px — více místa využívá

prototyp pro zvětšení vizuálních elementů
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4.4 Testování

4.4.1 Testovací sestavy

Sestava # Operační systém Webový prohlížeč Zařízení

1 Mac OS X 10.6.8 Safari 5.1.10 Macbook 13” 2009
White

2 Mac OS X 10.6.8 Chrome 43.0.2357.132
64-bit

Macbook 13” 2009
White

3 iOS 8.2 Safari iPad 3

4 iOS 8.2 Chrome iPad 3

5 Windows 8.1 Chrome 43.0.2357.134
m

Desktop PC

6 Windows 8.1 Internet Explorer 11 Desktop PC

7 Windows 8.1 Opera 30.0 Desktop PC

8 Windows 8.1 Firefox 38.0.5 Desktop PC

9 Android 4.3 Chrome Mobilní telefon
N9002

Tabulka 1 Seznam testovaných sestav
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4.4.2 Nalezené problémy

Problém # Testovací
sestava

Problém

1 #1 Nezobrazují se Google material ikony

2 #1 Nezobrazuje se Google mapa

3 #2 Nezobrazují se nejbližší místa dle aktuální pozice uživatele

4 #6 Nezobrazují se markers na Google mapě

5 #9 Příliš velký text a ikony uživatelů při rozlišení 320x480

6 #9 Ikony zvonku a lupy se při rozlišení 320x480 nevejdou na horní lištu

Tabulka 2 Seznam nalezených problémů
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