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Autor: Jakub Ferenc

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: Anglický jazyk — Informační technologie

Název práce: Teorie současného web designu a její aplikace při návrhu
responsivních www stránek

I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Předkládaná bakalářská práce obsahuje kromě základních náležitostí celkem 166 stran vlastního
textu a rozsáhlou digitální přílohu obsahující samotnou modelovou aplikaci včetně dalších
doprovodných materiálů. Objemnost práce, čtyřikrát převyšující požadovaný rozsah, mají na
svědomí především velmi podrobné úvodí teoretické kapitoly týkající se kreativity a designu,
zpracované sice velmi kvalitně, nicméně z hlediska zadání a typu práce příliš podrobně.
Po jazykové a typografické stránce je práce na velmi dobré úrovni, drobné nedostatky se v tomto
ohledu objevují jen zřídka a úměrně celkovému rozsahu textu (např. aby i jedinec dokáže úspěšně
přispět s.17, po zbytcích různých přístupech s.22 apod.).
Ze stylistického hlediska je poněkud neobvyklé převládající použití 1. osoby množného čísla a často
se vyskytující formulace typu V kontextu toho, co jsme si doposud řekli, víme, že ... s.34, což, jak jsme si
řekli s.79 apod., které evokují spíše text učebnice či přednášky, než bakalářské práce.
Z těchto důvodů se nelze zbavit dojmu, že většina textu patrně vznikala za jiným účelem, než je
sestavení bakalářské práce dle zadání.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Velmi obsáhlá teoretická část bakalářské práce se v prvních dvou kapitolách zabývá teorií

kreativity a designu. Jde o velmi podrobný, vědecky laděný text, podložený velkým množstvím

pramenů a citací předních světových teoretiků a filosofů. Hloubka, do které autor rozebírá

zmíněné obory, mnohonásobně převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci s IT

zaměřením. Zejména v oblasti rozkrytí historických souvislostí je zde postupováno doslova od

stvoření světa až po současnost.

Třetí kapitola teoretické části je věnována komplexnímu pohledu na web z několika hledisek.

V této části je logicky postupováno od zpracování historického vývoje webových technologií až

po představení webu jako nového média. V této části práce oceňuji rozkrytí řady zajímavých

historických souvislostí, představení důležitých milníků ve vývoji webových technologií a

především vyčerpávající popis nejnovějších přístupů k řešení soudobých problémů v oblasti

návrhu webu doplněný o vhodné ukázky a ilustrace. Ačkoliv text třetí kapitoly již daleko příměji

směřuje k řešení zadání bakalářské práce, i zde autor často odbočuje od hlavní linie ke zbytečně

podrobným popisům dílčích problémů.

Stranou 161 začíná praktická část práce, která představuje prototyp webového projektu,

zaměřeného na zmapování památníků významných osobností herní formou. V této části jsou,

v návaznosti na předchozí část práce, představeny použité technologie a popsán způsob jejich

využití k řešení jednotlivých klíčových problémů, doplněný vhodnými ukázkami stěžejních částí

kódu aplikace. Z popsaného postupu je patrné, že v této oblasti má autor hluboké znalosti a bohaté

zkušenosti.
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III. Výsledky a přínos práce

Osobně považuji za stěžejní přínos práce popis soudobých problémů v návrhu designu a představení
jejich řešení na konkrétním příkladě. Samotná kapitola Web pak může sloužit studentům oborového
studia k pochopení historického kontextu vývoje webových technologií i pro hlubší proniknutí do
problematiky tvorby webu z hlediska designu představené zde z několika zajímavých úhlů pohledu.

IV. Závěr

Celkově se jedná o velmi kvalitně zpracovanou, převážně teoreticky zaměřenou práci, která svým
rozsahem i šíří záběru výrazně překračuje obvyklou podobu bakalářské práce. Z hlediska koncepce
jednotlivých částí je velká část práce věnována problematice, která sice s řešeným tématem souvisí,
nebyla však součástí zadání práce. Jako vedoucí práce jsem bohužel neměl možnost tento nedostatek
průběžně korigovat, neboť mi práce byla představena až zhruba týden před odevzdáním v téměř
hotové podobě.
Přesto a především s ohledem na to, že práce ve výsledku naplňuje požadavky kladené na ní v zadání
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze dne 28. 8. 2015

PhDr. Josef Procházka, Ph.D.